
Direzione Generale delle politiche attive del lavoro, dei servizi per il lavoro e degli incentivi all'occupazione 

 

 

Direzione Generale dell'Innovazione tecnologica, delle risorse strumentali e della comunicazione 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL LAVORO, PREVIDENZIALI, ASSICURATIVE E PER LA 
SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, DEI SERVIZI PER IL LAVORO E DEGLI 
INCENTIVI ALL'OCCUPAZIONE 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTA la legge 14 febbraio 1987, n. 40, recante “Norme per la copertura delle spese generali di 

amministrazione degli enti privati gestori di attività formative” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 29 gennaio 2024, n. 8, recante “Criteri 

e modalità per la determinazione del contributo prevista dalla legge 40/87 per l’anno 2024 e successive 

annualità”; 

VISTA la legge 13 dicembre 2024, n. 203 (Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 303 del 28 

dicembre 2024), recante “Disposizioni in materia di lavoro” e, in particolare, l’articolo 16 che 

stabilisce che: «Le risorse destinate all’attuazione della legge 14 febbraio 1987, n. 40, sono 

incrementate di 5 milioni di euro per l’anno 2024. Al relativo onere si provvede a valere sulle risorse 

del Fondo sociale per occupazione e formazione, di cui all’art. 18, comma 1, lettera a), del decreto-

legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n.2»; 

VISTO l’articolo 18, comma 1, lettera a) del decreto-legge 29 novembre 2008, n.  185, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2 che istituisce nello stato di previsione del 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali il Fondo Sociale per Occupazione e Formazione; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2017, n. 57, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali”, come modificato dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 140, recante “Regolamento concernente 

modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali”; 

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 25 gennaio 2022, n. 13, recante 

“Individuazione delle unità organizzative di livello dirigenziale non generale nell’ambito del 

Segretariato generale e delle Direzioni Generali”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2023, n. 230, recante 

“Regolamento di riorganizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali e degli Uffici di 

diretta collaborazione”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 dicembre 2023, registrato alla Corte 

dei conti il 16 gennaio 2024 al n. 61, con il quale è stato conferito al Dott. Massimo Temussi 

l’incarico di direttore della Direzione Generale delle Politiche Attive del Lavoro; 

Registrazione DD n.0000507.30-12-2024

http://www.lavoro.gov.it/ministro-e-ministero/Il-ministero/Organizzazione/Pagine/DG-Sistemi-informativi-innovazione-tecnologica-monitoraggio-dati-e-comunicazione.aspx


Direzione Generale delle politiche attive del lavoro, dei servizi per il lavoro e degli incentivi all'occupazione 

 

 

 

RITENUTO di dover individuare i criteri e termini di eleggibilità delle spese generali di 

amministrazione degli enti privati gestori di attività formative alle quali è destinato l’incremento 

di cui al richiamato articolo 16 della legge 13 dicembre 2024, n. 203, in coerenza con le disposizioni 

di cui al decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 29 gennaio 2024, n. 8; 

 

D E C R E T A 

 

Articolo Unico  

1. Per quanto in premessa indicato, ai fini dell’utilizzo delle risorse integrative stanziate dall’articolo 
16 della legge 13 dicembre 2024, n. 203 per l’attuazione della legge 14 febbraio 1987, n. 40, pari ad 
euro 5 milioni, si considerano ammissibili le spese generali di amministrazione relative al 
coordinamento operativo a livello nazionale degli enti privati gestori di attività formative non 
coperte da contributo regionale sostenute e rendicontate in riferimento all’annualità 2025.   

2. Il finanziamento di cui al comma 1 è posto a carico del Fondo sociale per occupazione e 
formazione di cui all’articolo 18, comma 1, del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito 
con modificazioni dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2. 

3. Il finanziamento di cui al comma 1 sarà ripartito sulla base dei criteri di cui all’articolo 3 del decreto 

del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 29 gennaio 2024 n. 8. 

 

Il presente decreto è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, nonché nel sito 
istituzionale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali: www.lavoro.gov.it, previo visto e 
registrazione della Corte dei conti. 
  

Roma, data della firma digitale 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Massimo Temussi 
 
 

 
 
 
 

Siglato 
Il Dirigente 
Andrea Simoncini 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale” e 
ss.mm.ii. 

Firmato digitalmente da
TEMUSSI MASSIMO
C=IT
O=MINISTERO DEL LAVORO E
DELLE POLITICHE SOCIALI

http://www.lavoro.gov.it/


 

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO
UFFICIO CENTRALE DI BILANCIO

PRESSO IL
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

 
UFFICIO2

 
 

Corte dei conti

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero

dell’istruzione, del Ministero dell’università e

della ricerca, del Ministero della cultura, del

Ministero della salute e del Ministero del lavoro

e delle politiche sociali

controllo.legittimita.min.serv.beni.cult@corteconticert.it

Ministero del lavoro e delle politiche sociali

Direzione Generale delle Politiche

attive del lavoro - Div. IV

dgpoliticheattivelavoro.div4@pec.lavoro.gov.it

 
Oggetto: Decreto direttoriale n. 507 del 30 dicembre 2024, recante i criteri e termini di eleggibilità
delle spese generali di amministrazione degli enti privati gestori di attività formative non coperte da
contributo regionale ai fini del riparto delle risorse integrative stanziate dall’articolo 16 della legge
13 dicembre 2024, n. 203, per l’attuazione della legge 14 febbraio 1987, n. 40. Trasmissione visto
 
 
 
Si comunica che il provvedimento n. 507 del 30/12/2024, emanato dal Ministero del Lavoro e delle

Politiche Sociali, protocollato da questo Ufficio in data 30/12/2024 e annotato sul registro ufficiale

di protocollo con il n. 30373,

 
ha superato

 
con esito positivo il controllo preventivo di regolarita' contabile di cui all'articolo 6, del decreto

legislativo n.123 del 30 giugno 2011 e all'articolo 33, comma 4, del decreto legge n. 91 del 24 giugno

  

  ID: 39 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

MEF - UCB_LAV - Prot. 52 del 08/01/2025 - U

m_lps.A41N9XY.REGISTRO UFFICIALE.E.0000222.08-01-2025



2014, convertito con modificazioni dalla legge n.116 dell'11 agosto 2014, ed e' stato registrato ai sensi

dell'articolo 5 del predetto decreto legislativo n.123/2011, con il n. 1, in data 08/01/2025.

 
 
 

 
 
 
 

Data 08/01/2025 Firmatario1

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELLA SALUTE E DEL MINISTERO DEL LAVORO E
DELLE POLITICHE SOCIALI

Si attesta che il provvedimento numero 507 del 30/12/2024, con oggetto MLPS DDG n. 507 DEL
30/12/2024 ai fini dell’utilizzo delle risorse integrative stanziate dall’articolo 16 della legge 13 dicembre
2024 n. 203 per l’attuazione della legge 14 febbraio 1987 n. 40 pervenuto a questo Ufficio di controllo di
legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA -
0072709 - Ingresso - 30/12/2024 - 14:44 ed è stato ammesso alla registrazione il 23/01/2025 n. 48

Il Magistrato Istruttore
RAFFAELE MAIENZA
(Firmato digitalmente)

Via Baiamonti, 6 00195 Roma - Italia  |  Tel. 06 38764791
pec: controllo.legittimita.min.salute.lavoro@corteconticert.it

RAFFAELE MAIENZACORTE DEI CONTI

m_lps.A41N9XY.REGISTRO UFFICIALE.E.0001494.24-01-2025


